
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 618 
 

in data 27/03/2024 
 
Oggetto: CONTRIBUZIONE AL PAGAMENTO DELLA RETTA IN STRUTTURA DI 
ADULTO IN SITUAZIONE DI DISAGIO -NUOVO INSERIMENTO ANNO 2024 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1496/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 758 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

Oggetto: CONTRIBUZIONE AL PAGAMENTO DELLA RETTA IN STRUTTURA DI 
ADULTO IN SITUAZIONE DI DISAGIO -NUOVO INSERIMENTO ANNO 2024 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 

finanziario 2024 e di competenza per gli esercizi finanziari 2024 - 2025 - 2026 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.525 del 19/12/2023 con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione e delle performance 2024-2025- 

2026; 

 
Richiamate: 
 
- la L.  n. 328 del 8.11.2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali che, all’art. 6 – comma 4 – così recita: “Per i soggetti per i 
quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel 
quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli 
obblighi connessi all’eventuale integrazione economica”; 

- la L.R. n. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento “che, all’art. 39 
“Titolarità degli oneri degli interventi e dei servizi sociali” prevede, tra l’altro, ribadendo 
quanto stabilito dalla normativa nazionale, che gli oneri relativi all’eventuale 
integrazione della retta di ricovero gravano sul comune presso il quale l’utente era 
anagraficamente residente prima di tale ricovero; 

- la D.G.C n. 305 del 30.5.2017 con la quale sono stati approvati i “criteri di valutazione 
per l’integrazione delle rette di ricovero in strutture residenziali per anziani, disabili e 
adulti”  

 
Premesso quanto sopra e dato atto: 
 
- che l’inserimento in struttura delle persone interessate viene disposto dal Servizio 

Sociale Professionale;  
- che, se l’interessato non dispone di sufficiente reddito per provvedere al pagamento 

della retta socio assistenziale, il Comune verifica il diritto ad ottenere un’eventuale 
integrazione secondo i criteri approvati con la citata D.G.C. n. 305 del 30.5.2017; 

- che le strutture sono individuate dagli operatori socio assistenziali tra quelle 
regolarmente accreditate ed in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, 
secondo la tipologia degli utenti e la disponibilità di posti  

- che la persona adulta in situazioni di disagio per la quale, ad oggi, si deve provvedere al 
pagamento della suddetta integrazione è allegato al presente provvedimento sotto la 
lettera A) e che nello stesso elenco è  inoltre indicata la struttura, la retta 
mensili/giornaliera e l’importo a carico dell’utente;  

- che l’elenco di cui sopra potrà subire variazioni (per decesso, ricoveri ospedalieri, 
variazioni situazione economica, ecc.) e che tali variazioni saranno oggetto di apposito 
provvedimento; 



 

Fatto rilevare che le nuove linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
approvate dall’ANAC, con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022 prevedono, tra l’altro, 
l’obbligatoria acquisizione del CIG anche per i servizi socio-sanitari erogati da enti 
del Terzo Settore;  

Dato atto che, conseguentemente, si è reso necessario acquisire CIG specifico per il 
gestore della struttura residenziale per la quale, ad oggi si deve provvedere al pagamento 
della retta per persone adulte in situazione di disagio, per un importo complessivo 
presunto pari ad € 18.550,00, come evidenziato nella seguente tabella: 
 

GESTORE FATTURA  CIG IMPORTO  

SOCIALCOOP - Residenza 
Belvedere R.A. 

 

B0EDE632D9 € 18.550,00 

   

   
Fatto rilevare che la somma necessaria è stanziata nel bilancio di previsione 2024-2025- 
2023 al cap. 7452110 – CDC 6116 – CDR 9130 – esercizio 2024;   
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 
e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 
Comune di Asti; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del 
Sottoscritto Dirigente, trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei 
Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dello Statuto Comunale; 
 

Il sottoscritto dirigente 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, i dati della persona adulta in 

situazione di disagio per la quale occorre provvedere all’integrazione della retta in 
strutture residenziali, allegato al presente provvedimento sotto la lettera A), dando 
atto che gli inserimenti sono stati effettuati previa istruttoria e valutazione del 
Servizio Sociale Professionale; 

 



 

2. di dare atto che nell’elenco è altresì indicata la struttura, l’importo della retta 
giornaliera/mensile e l’importo di contribuzione dell’utente al pagamento della retta; 

 
3. di precisare che il suddetto elenco potrà subire variazioni (per decesso, ricoveri 

ospedalieri, variazioni situazione economica, ecc.) e che tali variazioni saranno 
oggetto di apposito provvedimento 

 
4. di dare atto che i dati dei beneficiari sono resi in forma anonima mediante codice 

identificativo, non potendo essere diffusi ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D.Lgs. 
33/2013 e delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui 
al Regolamento UE 2016/679 e al D.Lgs 196/2003 così come modificato dal D.Lgs. 
101/2018 
 

5. di dare atto che, per le motivazioni indiate in premessa, è stato acquisito specifico 
CIG per il gestore della struttura residenziale per adulti in situazione di disagio per il 
quale si deve, ad oggi, provvedere al pagamento della retta, come indicato nella 
seguente tabella: 
 

GESTORE FATTURA  CIG IMPORTO  

SOCIALCOOP -Residenza 
Belvedere R.A. 

 

B0EDE632D9 € 18.550,00 

 
6. di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma complessiva 

presunta di €18.550,00 al Cap. 7452110 - CDC 6116 – CDR 9130 – esercizio 2024, 
assumendo specifico impegno per il gestore, come dal visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Contabilità, 
che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 
7. di attestare dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 22/03/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.758 del 21/03/2024

26/03/2024Data: Importo: 18.550,00

Oggetto: CONTRIBUZIONE AL PAGAMENTO DELLA RETTA IN STRUTTURA DI ADULTO IN SITUAZIONE DI DISAGIO -NUOVO
INSERIMENTO ANNO 2024

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 244.757,15
132.928,30

18.550,00
151.478,30

93.278,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 206.572,51

124.595,10

18.550,00

143.145,10

Disponibilità residua: 63.427,41

Capitolo: 7452110

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO DISAGIO ADULTI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6116 - ADULTIResp. servizio:

2024 1496/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1496/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1496/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0006565 - SOCIALCOOP CONS. COOP. SOCIALI A.R.L.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 26/03/2024

B0EDE632D9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 27/03/2024


